
Determinazione Dirigenziale

N. 1822 del 14/10/2019

Classifica: 005.10.05 Anno  2019 (7092673)

Oggetto RINNOVO  ADESIONE  ANNUALE  AI  SERVIZI  ELABORATIVI  DI 
ACCESSO  AI  DATI  DEL  REGISTRO  IMPRESE  E  REGISTRO 
PROTESTI  (TELEMACO)  GESTITI  IN  VIA  ESCLUSIVA  DALLA 
SOCIETA' INFOCAMERE. IMPEGNO DI SPESA. CIG: ZC72A20868.

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dr.ssa Laura Monticnini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
banlau00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19763 0 €  1.354,20

. 2019 19602 0 €  890,22

La Dirigente 

Premesso che alcuni uffici e servizi della Città Metropolitana di Firenze, durante l'esercizio delle loro 

funzioni,  hanno  necessità  di  estrapolare  dati,  anche  disaggregati,  delle  imprese  che  operano  sul  

territorio nazionale e che non sono presenti nella banca dati gratuita gestita da InfoCamere accedendovi  

tramite il portale verifiche PA;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1822 del 14/10/2019

      1 / 5



Rilevato, altresì, che gli uffici Affari legali, Ufficio delle Entrate e delle Sanzioni Amministrative hanno 

la  necessità  di  procedere all’estrapolazione di  informazioni e dati  ricavati  dalle  visure storiche delle 

imprese nonché dei  dati  relativi  alle  imprese cancellate,  in liquidazione o soggette ad procedimenti  

concorsuali;

Preso atto che la società Infocamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane per Azioni, con sede legale a Roma in Via G.B. Morgagni n. 13 e sede operativa a Padova in 

Corso Stati Uniti n. 14, mette a disposizione delle amministrazioni che ne facciano richiesta il portale 

Telemaco, sottoscrivendo uno specifico contratto a titolo oneroso;

Visto che  la stessa  Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni, 

con sede in Via G.B.  Morgagni 13 – 00161 ROMA – Codice  fiscale e Partita  I.V.A. 02313821007 

detiene l’esclusiva per l’accesso ai dati del Registro Imprese e del Registro Protesti delle Camere di  

Commercio;

Dato atto che l’utilizzo delle piattaforma messa a disposizione della Società è indispensabile per alcuni  

uffici e che il contratto sottoscritto dall’Amministrazione è scaduto  si ritiene di rinnovare  inviando la  

proposta d’acquisto direttamente alla società sopra indicata e provvedendo ad  impegnare l’importo di 

€. 1110,00 iva esclusa, mantenendo quindi inalterato il numero di accessi previsti (2250 ) nonché le  

condizioni indicate  nella proposta medesima;

Considerato che:

1. sulla piattaforma “Acquisti in rete della PA” non risultavano attivi bandi o convenzioni  inerenti alla 

fornitura del servizio in questione ;

2.  l’adesione  al  servizio  in  questione  risulta  indispensabile  ed  irrinunciabile  in  quanto  la  mancata 

sottoscrizione causerebbe l’impossibilità di adempiere a specifici obblighi da parte dell'’Ente;

3.  il prezzo sopra indicato è da considerarsi congruo in quanto trattasi di servizio fornito in esclusiva 

dalla società suddetta che detiene il diritto d’autore ai sensi del combinato disposto degli artt. 7 e 38  

della L.633/1941 (Legge sul diritto d’autore);

4.  il perfezionamento contrattuale avverrà mediante sottoscrizione per accettazione del contratto di 

adesione regolato dalle norme del commercio;

Richiamato l'art.36, comma 2, lettera a) e l'articolo 63, comma 2, lettera b ), punto 3), del D.Lgs. 50/2016, 

Codice degli Appalti e dei Contratti;

Rilevato che agli atti della Direzione  Organizzazione e Risorse Umane è disponibile l’attestazione, da parte 

della Società InfoCamere, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui all’articolo 3 della legge 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1822 del 14/10/2019

      2 / 5



13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i, come indicato nella proposta di adesione presentata e sottoscritta da questa 

Amministrazione  e  della  relativa  auto-dichiarazione  con  la  quale  la  società  sopra  richiamata  risulta  in  

possesso dei requisiti generali previsti dall’articolo 80 del D.Lg. 50/2016 e smi ;

Rilevato che, ai sensi della linea guida n. 4/2016 aggiornata con delibera del consiglio di stato n. 636 del 10 

Luglio 2019  sono state effettuate  con esito positivo, le seguenti verifiche : 

 -richiesta on line del DURC, in data 09/10/2019 Prot. INPS_17510006   con scadenza  06/02/2020   relativo 

alla società InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per azioni,  

con sede in Via G.B. Morgagni 13 – 00161 ROMA – Codice fiscale e Partita I.V.A. 02313821007;

-richiesta  odierna on line del  casellario informatico delle imprese ;

Rilevato che trattasi di affidamento ad un unico operatore economico determinato in virtù di diritti esclusivi  

regolamentato dall’articolo 63 comma 2, lettera b), punto 3) del D.Lgs 50/2016;

Dato  atto che  in  ottemperanza  alle  disposizioni  contenute  nel  Capo  III-  DISPOSIZIONI  SULLA 

TRACCIABILITA'  DEI  FLUSSI  FINANZIARI  del  D.L.  187/2010,  convertito  in  Legge  212/2010,  la 

scrivente direzione ha regolarmente richiesto il seguente SMART CIG: ZC72A20868;

Ritenuto pertanto di aderire alla proposta di erogazione dei servizi elaborativi di accesso ai dati del Registro 

Imprese e del Registro Protesti avanzata dalla Società Info Camere per un ammontare pari ad  euro 1354,20, 

iva inclusa ;

Dato atto  altresì che:

- -il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.6 della L.241/90, nonché dell'art.31, comma 4, lettere b),  

d)  e  f)  del  D.lgs.  50/2016,  è  il  Responsabile  della  Direzione  Organizzazione  e  Risorse  Dr.ssa  Laura 

Monticini; 

- la presente spesa è compatibile, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del decreto Legge 1 Luglio 

n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 Agosto 2009 n. 102, con gli stanziamenti di bilancio (art. 191 

del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; non attiene inoltre alla tipologia su cui sono intervenute 

riduzioni ai sensi del D.L. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010; 

Visti:

-il D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

-il D.Lgs 50/2016  e successive modificazione ed integrazioni;

-la legge del 13/06/2010 n.136 e successive modificazione ed integrazioni;

-lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza Metropolitana  

n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di Contabilità come modificato 

con -Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;

-l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1822 del 14/10/2019

      3 / 5



e ravvisata la propria competenza in merito;

Visti altresì:

- l'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) e successive 

modificazioni ed integrazioni che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito 

WEB  i  dati  salienti  relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese 

liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

- il D.Lgs. 14/3/2013, n. 33 e successive modificazioni  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”

-il D.lgs 25/05/2016 n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza” ;

 - il decreto del Sindaco Metropolitana n. 23 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla sottoscritta  

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”;

Richiamate altresì:-

 le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 50 del 27/06/2018 e n. 111 del 19/12/2018 con cui sono stati 

approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 e l’aggiornamento n. 2 dello 

stesso;-

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127 del  19.12.2018 con la  quale  è  stato  approvato  il  

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

-la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il PEG 

2019; 

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1)di aderire alla proposta di contratto del 18/03/2019 Prot.2019/0014504, emessa dalla Società InfoCamere 

S.c.p.A. C.F. 02313821007, con sede legale in Roma,Via G.B. Morgagni 13, al fine di accedere ai servizi  

elaborativi di accesso ai dati del Registro delle Imprese e del Registro dei Protesti tramite l’utilizzo della  

piattaforma informatica “Telemaco”, che costituisce parte integrante della presente determinazione ;

2)di impegnare a tal scopo, la somma complessiva di € 1.354,20 (di cui euro 1.110,00 per costo del servizio 

ed euro 244,20 per Iva al 22%) imputandola ai  seguenti capitoli:

19602 “ Spese per acquisto abbonamenti a riviste online ufficio della direzione”  €. 890,22

19763 “Altri beni di consumo anche ai sensi del D.Lgs 81/2008 “     €. 463,98 

Totale                            €. 1354,20

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1822 del 14/10/2019

      4 / 5



del bilancio 2019/2021;

3)di dare atto che l’impegno assunto provvisoriamente sul cap. 19763 sarà spostato sul capitolo 19602 non 

appena esecutiva la variazione richiesta in data odierna ;

4)di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni contenute nel capo III del D.L. 187/2010, convertito in 

Legge 212/2010, la scrivente direzione ha regolarmente richiesto il seguente SMART CIG: ZC72A20868 e 

che tale servizio è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti nel rispetto della L. 13 agosto 2010 n. 136 e  

successive medicazioni ed integrazioni;

5) di dare atto che, con successivo provvedimento di liquidazione, si provvederà al pagamento della suddetta 

spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte della società medesima, entro 30 giorni  

dalla data di emissione della stessa;

6)d i inoltrare il presente atto alla :

-Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  dell’articolo  7  del  Regolamento  di  Contabilità  ai  fini  della 

registrazione  dell'impegno  di  spesa  e  dell’attestazione  in  ordine  alla  copertura  finanziaria,  ai  sensi  

dell’articolo 153, comma 5, del D. Lgs  267/2000;

-Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze            14/10/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1822 del 14/10/2019

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA


